
 

 

 

 

 

 

 

運動会練習に熱く燃えた９月。【暑さ指数】を踏まえ，先生方は慎重に運動会練習を進めました。

先生方の指導に【一生懸命】に応えていく子供たちの頑張りも

素晴らしかったです。運動会当日の子供たちの様子から，保護

者も地域の皆さんも，元気や勇気を感じていただけると嬉しい

です。毎日の体操服などの洗濯，水筒の準備，【早寝早起き朝ご

はん】による体調管理に努めてくださった保護者の皆さんに改

めて感謝申し上げます。また，９月２３日（土）のテント張り

は，９時半には雨がやみ，４０名以上の保護者の方にお集まり

いただき，１７基のテントが準備されました。本当にありがと

うございました。運動会後には，頑張ったお子さんに保護者の

方の感想を伝えてください。今年度の折り返しの１０月はもう

すぐです。特設部活動の子供たちは，柏市で行われる最後の大会や発表会に【一生懸命】に臨み

ます。【動き】のある活動の多かった９月から，１０月は【静か】で落ち着いた，【授業】に集中

する学校生活を期待します。あわせて，【本を手に取る子】の育成にも努めたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

算数では 

 

 

 

 

 

★スクールカウンセラーによる教育相談 

令和５年1０月５日（木），１０月１９日（木） 

    １１月１日（水），１１月１６日（木） 

10：００～１５：３０  

・面談時間：６０分（保護者） 

・予約は教頭まで連絡をお願いします。 

柏第四小学校 

学 校 だ よ り 

 

さくらっ

こ 

２０２１年度特別号 

令和３年４月吉日 

校長 麻生 織江   

 

さくらっこ 
令和 5年度 10月号 

令和５年 9 月 29 日 

校 長  岩 永  朗 子 

柏第四小学校 

学 校 だ よ り 

 

 

令和５年度全国学力・学習状況調査の結果から 

★１０月分の集金の引き落と

し日は，１０月５日（木）です。

金額等は，９月２６日付の配付

資料か，学校 HP をご覧くださ

い。よろしくお願いします。 

４月に６年生を対象に行われた「全国学力・学習状況調査」の結果について，お知らせします。 

国語及び算数の平均正答率を見ると，どちらも全国の値を上回っており，良好な状況といえます。 

国語では，インタビューの様子を見て，話の中心を捉えたり，話し手の立場に立って，インタビュ

ーの内容を考えたりすることが，よくできていました。課題としては，与えられた条件に従い，自分の

考えを書き表すことがあげられます。 

算数では，伴って変わる二つの数量の関係を捉えることや，式を日常生活と関連付けて読み取

ることが優れていました。一方で，問題を解く際に必要な情報を，問題文や図の中から見出すこと

に課題が見られました。 

今後は，授業において，「問われていることは何か」，「問題を解くために必要な情報は何か」を

児童に考えさせる場を設定し，課題の改善に努めてまいります。 


